**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Rvperti Abbatis Tvtiensis De Glorificatione Trinitatis, & processione sancti
spiritus. Liber .III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

miet qui custodit Israel. ¶ Hoc enim dicitur illi, quoniam Israeli similis factus est. In quo? Ni
mig in eo, quod sicut ille cum deo luctatus est, & contra deum fortis fuit & inualuit, dixit quod ad eum
flebas & rogabas eum, quae uera fortitudo est, sicut Osee meministi dices, & inualuit ad angelum &
consortatus est, fleuit & rogauit eum, non dimittat te nisi benedixeris mihi, & benedix ei in eo,
deum loco, sic & iste non nihil luctatus est cum deo, flendo quod sciret se esse pugnatum, & fortis fu
it contra deum, & non poterat deus superare eum, non potuit se continere flente illo & rogaente, quin
de multitudine uisceris suorum spiritum paracletum effunderet in eum. Qui ergo custodivit illum Israel
& genus eius, ut confirmata benedictio, quis multis illius populi peccatis offensa, non desiceret,
donec Christus ex eo nascetur, ecce (inquit Psalmista) non dormitabit neque dormiet, id est, te ue
rū quoque Israelitā custodiet, ut non pecces; sed & si peccaueris, cito peccatum deplores, iuxta
illud, amen amen dico tibi, quod credit in me etiā si mortuus fuerit, uiuet.

¶ Quid nulli nimia securitas habēdat, & de eo quod Apol's ait, nolite contristare spiritum
sanctum dei, & quod David, quia contristauerat eum, redde, inquit mi
hi letitiam salutaris tui.

Ca. XXII.

Tunc nō nimia securitas habēdat uel presumēda est cuiquā dū uituit, immo quanto
familiarius exptus est osculum illud consolantis pacleti, de quo (ut supra memini
mus) Apol's dixit, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qd
datus est nobis, tanto sollicitior esse debet, ne contristeret eundem spiritum, sicut id est Apol's di
xit, Et nolite contristare spiritum sanctum dei, in quo signati estis in die redēptionis. Et exponens, qd
bus ex accidentibus soleat contristari. Omnis (inquit) amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor
& blasphemia tollat à uobis, cum omni malitia. ¶ Nā est quidem impennis natura spiritus sancti:
veritatem dum se contumet habitas in hoie donu eiusdem spiritus sancti. Ipse hō in ipso motu mi
nus dulcedinis & plus sentit severitatis, si qd negligētiusegit, qd melius nouerūt illi qd extē
sunt. Exempli ḡra. Daudī hāc exptus erat, qd dicebat. Et spiritus sanctus tuum ne auferas a me,
statim subiunges: redde mihi lētitiam salutaris tui, & spiritu principaliter confirmame. Nimirū quis
grauius peccasset, non recesserat ab eo spiritu domini, de quo sic scriptū est, ubi Samuel unxit eum,
& dicens ē spiritus domini in Dauid à die illa in reliquā: sed nō tā latu uero iocundū in motu uero atta
etū suo se exhibebat, sicut eatenus solitus fuerat: nec tam cito recuperauit lētitiam sive iocū
ditatē illam, nisi usq; ad satisfactionē congruam, passus interim foras & intus tribulationē
magnum, ita ut fere nulli magis qd ipi congruerit dicere: tribulationem & dolorem inueni.
Sciendum q̄pē quod & intus doluit, eo quod contristasset spiritus domini, & quae foris tribu
latio puenit, scilicet domestica clades, sine dubio acriter illum tetigit: & quis secundum corpus euā
serit gladii filii sui, gladius tuus usq; ad animam puenit, ferrum animam eius ptransiuit.

SURVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS DE GLORIFICATIONE TRI

nitatis, & processione sancti spiritus, Liber III.

Benedicēdū eē dñm a nobis quātū possumus, & qd maior sit in laude, multa enim
abscondita sunt, & pauca vidimus operū eius.

Ca. I.

ENEDICENTES DOMINVM (AIT

Ecc. 45.

quidam sapiens) exalte illum quantum potestis, maior
est enim omni laude. Exaltantes eum replemini virtute, ne
laboreatis, non enim puenietis. Quis uidit eum & enarravit?
& quis magnificauit eum sicut est ab initio? Multa sunt abscondi
ta maiora his, pauca enim uidimus opera eius. Quae pau
ca uiderat iste, cum hāc diceret? Altitudinē firmamēti &
pulchritudinē eius, sole speciosum, uas admirabile, opus
excelsi: specie lunae & gloriā stellarum, quae illuminant mun
dū, ut cetera opera domini: ac deinde uiros gloriosos legerat uel
audierat, quos uel in quibus dñm laudare incipiens. Laude
mus (ait) uiros gloriosos & parētes nōs in generatiōe sua.

C Hāc

Luctatio Ia.
nobis cum deo
Gen. 32
Qlxx. 12.

Iohann. 11.

Ro. 5.
Ephe. 4.

Quo contrista
tur spiritus san
cti in nobis

Psal. 50.

1. Reg. 16.

Psal. 114.

1. Re. 15.

Psal. 104.

XXVI. RUPER. ABBA. DE GLORIFI. TRINI.

Hæc oia pauca & parua iudicans comparatione maiore uel pluriu: multa (inquit) abscondita sunt, maiora his, pauca em' uidimus ope: eius. ¶ Quæ nam sunt illa maiora uel plura, abscondita & nō uisa? Nimirū aī altitudinem firmamentū pulchri, à quo laudare ccepit, facti fuerāt angeli quam multi ac nouem ordinib: distincti: de qbus uel de quo: gloria ordinata & multiplicitate dicere potuit, abscondita sūt à nobis: & post uiros gloriosos, quorum laudē in ordinē digessit, usq: ad Symonem Oniæ filium, uenturus erat Christus dei filius, tanta facturus in primo, & secundo aduentu suo, ut de omnibus que nouerat, vel que

Argumētū libri huius terij

Ecclesiastica plura & maiora abscondita fuerūt quisa,

Verbi scripturæ ostendere thesaurum sancti nominis patris & filii, & sp̄s sancti, stetimus aliquantip in capite libri, quo dictum est. In principio creauit deus celum & terram, & sp̄s dei seruabatur super aquas: sed diligentia contemplandi p̄cessione sp̄s sancti, longius abduxit nos. Redimus nunc ad ipsū caput, & de felicitate sanctorum angelorum aliquid eiusdem sanctæ trinitatis, cui assidue benedicunt, dicere intendimus.

Be angelica creatura, qđ facta sit vbi dicit deus, fiat lux, & de iudicio sp̄s sancti in damnatio tenebrarū sive principis tenebrarū diaboli. Ca. II.

Gen. I.

In xlii lib. de opibus trinitatis, tomus I.

In agro. 3.1

Iob. 38.

I. Cor. 3.3

Ro. 8

I. Cor. 2

Ordine coeli, quis uouit

Psal. 32

Bi dixit deus, fiat lux, & facta est lux, & uidit deus lucē, quod esset bona, & dixit lucē & tenebras, creaturā esse angelicā faciliā, & nomine lucis bonos angelos tenebrarum aut uocabulo, malos esse angelos significatos, multorū & maxime patris Augustini non p̄pendenda firmat autoritas. Verum nos in alio ope de creatura ista mirabilē, & de ceteris quæ de hinc scripturæ series creata uel facta uantitati tractauimus & rerum ordinem p̄ posse diligenter p̄secuti sumus. Nunc ad p̄ sensum p̄positum p̄tinet, p̄ia iocundi festiuitate sermonis celebrare beatitudinē huius lucis, tanq: speculum summæ trinitatis, & laudare sive admirari iudicium sp̄s sancti in damnatione tenebrarum sive principis diaboliti tenebrarum: quia p̄tinet contemplatio hæc ad laudem processonis ipsius, de qua iam aliqua diximus, & ad glorificationem trinitatis, de qua similiter dicere proposimus.

Be eo quod ait dominus ad beatum Job, nunquid nosti ordinē cœli & tennes rōnes eius in terra. Cap. III.

Nunquid nosti ordinē cœli (ait dñs ad beatū Job) & pones rationes eius in terra? Subaudiūt ego, & r̄ndeas, non. Nemo enim nisi solus deus novit hunc ordinē cœli, cuius uniuersitas hic designata est nomine lucis, dicente scriptura. Dixitq: deus, fiat lux, & facta ēlux. Attī aliqbus sp̄s sanctus reuelauit, ut partim quasi p̄speculum & in ænigmate uiderent adhuc uiuentes in carne illū dicentē cœli, Opus beatæ trinitatis ter trinis distinctū chorūs, quorum nomina hæc sunt: Angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, uirtutes, cherubini atq: seraphini. Iste ordo cœli, ordinatus ad uidendā atq: laudandā gloriā sanctæ trinitatis, rāte est beatitudinis, ut recte ad misericordiam Apls & dicat omnibus, qui illuc ad societatem illorum fidei p̄scientiam & prædictis nationem dei uocati sunt, & iustificati atq: magnificati illuc perueniunt aut puentur sunt. Oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit deus his, qui diligunt illum. Statimq: subiungit. Nobis autem reuelauit deus per spiritū suum. Qui bus nobis? Vtq: hoibus in terra manentibus, terrena habitationē huius corporis inhabitibus. Quis alius istis reuelaret, nisi deus? ¶ Cum igit: dicit, nunquid nosti ordinē cœli & pones rationes eius in terra? bene (ut iam dictū est) subaudiūt, ut ego. Et r̄ndetur non. Nunc ipse ordo cœli qđ sit, & quo: ipse, qui loquebat̄ hæc, deus ratioes eius posuerit in terra, quantum possumus, & quantum accepimus ex deo, uel ex ipsis quibus deus reuelauit p̄ sp̄m suū, nostra infantia gestit esfari parvulis similibus nostri.

Quid sit ordo cœli sive ordo cœlorum, & de versu psalmi, verbo dñi cœli firmati sunt & sp̄i oris eius omnis virtus eorum. Ca. IIII.

Ordo cœli sive ordo cœlorum illud est firmamentum eorum, de quo Psalista, ut ob (inquit) dñi cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quis sunt enim illi cœli, nisi omnes sancti, in quibus deus habitat, quam ob rem & dicuntur & sunt cœli

celi, quia deus habitat in illis. Angustior uero sensus est solos hic intelligere Apostolo^s CHRISTI, quos incarnatum uerbum sua praesentia firmauit, & spiritum sanctum ad pfectiōnē confirmationis misit eis de cœlo sedens ad dexteram patris. Ante cœlos istos ual de paucos, quam plures & nobis innumerabiles erant cœli, id est, sancti. Et leuabat oculos suos David illuc dicens. Ad te leuauit oculos meos qui habitas in cœlis. Maxime ergo p̄, senti loco, dum dicitur: uerbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum, sanctos angelos intelligimus, præsertim quia sicut illic, ubi scriptum est. Dixit deus, si at lux, & facta est lux. Deinde sequitur, dixit deus, fiat firmamentum in medio aquarū, & dividat aquas ab aquis. Et subinde, dixit deus: congregentur aquæ quæ sub firmamento sunt in locum tuum, & appareat arida ita & hic continuo post præscriptum uersiculum subsequitur. Cœgregas sicut in utrè aq̄s maris, ponēs in thesauris abyssos. Timeat dñm ois terra, ab eo autem comoueant oēs inhabitat̄ orbē. Qm̄ ip̄e dixit, & facta sunt: ip̄e mandauit, & creata sunt. In quibus nimirum dicit, & si pulchra subest allegoria, nihilominus tamē ueridica magnifica historiæ manet & non euacuat̄ litera. ¶ Igitur uerbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum, id est, sancti angeli habitant̄ in semetip̄s hæbetes beatam trinitatem, unum deum patrem & filium & sp̄m sc̄m, firmiter in ordine suo consistunt. Nam dominus ip̄e est pater, uerbum domini ip̄e est filius, spiritus oris eius, ip̄e est spiritus sanctus: unum & unicum sanctorum angelorum & electorum hominum firmamentum, ut iam in æternum, non moueat̄ p̄s alicuius eorū & qui iam ordinati, & ad huc illuc ordinandi sunt.

Primū in illo beatorum spirituum sancto ordine contemplandum esse ordinē sancte trinitatis quod illa gloriola cūntas, cuius sancta scriptura totiens meminit amatorē habet deum amore ineffabili, qui uidelicet amator apud Hieremiam contempnum se esse queritur ab anima infideli. Ca. V.

Sta est ciuitas gloriola de qua tam multa scripturæ loquuntur nobis, & exempli gratia, sic apostolus dicit. Sed accessistis ad Syon montem, & ciuitatem dei uiuentis, Hierusalem coelestem, & multorum milium angelorum frequētiam & ecclesiam primituorū qui conscripti sunt in cœlis. Item ad Galatas: Illa autem quæ sursum est, Hierusalem libera est, quæ est mater nostra, & multa his similia. In hac ergo beata ciuitate, in isto beatorum spirituum ordine, quem dominus nouit: primū contemplari cupimus, oculo licet exiguo, gloriam sanctæ trinitatis, & per aliquid similitudinem uestigare pulchritudinem illius firmamenti, quo istam matrem nostram, istam ciuitatem gloriosam, sibi copulando firmauit dominus, & uerbum domini & spiritus oris domini. ¶ Qualem uel cuius rei per similitudinem? Nimirum per similitudinem uiri legitimi, genus uel posteritatem suam, ppagare oppido cupientis. Et ob hanc causam coniugium sibi assumentis, exempli gratia, qualis fuit David, fortis utiq̄, & in omni maritali copula legitimus uir, excepto sermone Virgine Erthei. Nam reuera, illo excepto, legitime uixit quotquot uxores habuit, ut pote pluribus indigēs filiis atq; cognatis, quia rem grandem susceperebat, scilicet gubernacula regni, cum esset homo eiusmodi, ut ip̄e dixit, ego autem sum uir pauper & tenuis: pauper uidelicet, uerum possessione, tenuis exiguitate familiæ. Nec uereamur nimirum pudorati, de hoc uiro, siue de aliquo huic simili, secundum rem coniugalem assumere similitudinem, ad contemplandam causam dei, propter quam illam matrem nostram Hierusalem coelestem & creavit & sibi copulauit. ¶ Ip̄sem et quip̄, pein multis scripturarum locis se ipsum uult agnoscere, quod amator sit. Exempli gratia, cū in Hieremia dicit: Quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic contemnit me dominus Israhel. Ergo econtra ueraciter dicas. Quomodo si libenter admittat mulier amatorrem suum, sic libenter admisit me uera dormus Israhel, uera ciuitas Syon, coelestis Hierusalem. Itaque secundum eiusmodi similitudinem causam uel opus dei, opus sanctæ trinitatis speculari licet, in illo ordite cœli, in illa sancta & ter beata Hierusalem. Est enim in his similitudo, quamvis dissimilis, quia uidelicet caro spiritui quidem dissimilis est, sed tamen dissimilium istoꝝ aliqua similitudo est. Quod natum est ex carne (ait dñs) caro est, & quod natum est ex spiritu spiritus est. Sed iam accedamus ad rem.

C 2 Quod

Cœli dicunt
omnes sancti,
in quibus ha-
bitat deus
Psal. 122.

Gene. i.

Psal. 32

Cœli firmati
sancti angeli
sunt

Heb. 12.

Gala. 4

Coniugium
David apri si
similitudo ad
propositum.

J. Reg. 10

Deus recte
amator dicit

Hierem. 3:

XXVIII. RUPER. ABBA. DE GLORI. TRINI.

Quod secundum similitudinem amatoris, in quo hec tria sunt, amator ipse, et amor ipius, et clementia propter quod ad propagandam problemam amore suo ducitur, unus sit deus pater et amor ipius spiritus sanctus et verbum ipsum.

Caput VI.

Namatore tria sunt, amator ipse, et amor ipsius, et clementia, propter quod ad propagandam problemam amore suo ducitur. Similiter in creatore nostro, qui amatorem se nominat (ut supra dictum sit) sunt tres, Ipse et amor ipius scilicet spiritus sanctus, et verbum ipsum, quod non est aliud quam cremen-

tus eius, semen eius, filius eius. Hæc similitudo, quamvis (sicut iam dictum

est) longe dissimilis, ita ut spiritus carni uel caro spiritum.

Esa. 66

adeo uera est, ut in Esaiæ quoque scriptum est. Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam dicit dominus? Si ego qui generationem ceteris tribuo sterili ero, ait dominus deus tuus? Loquebatur enim hinc ordini celi, huic (de qua nunc loquimur) Hierusalem magnæ & sanctæ civitati, Vnde et protinus dicit: Latamini cum Hierusalem & exultate in ea omnes qui diligitis eam. Gaudete cum ea gaudio uniuersi qui lugebatis super eam fugatis & repleamini ab ubere consolationis eius. Et cetera. Nec iremus quicquam de ordine uel generatione eiusmodi, nisi rationes eius in terra posuisset ipse qui nouit. Quo modo enim posuit? Ipse spiritus dei, qui tunc cerebatur super aquas dicente Deo, fiat lux. Ipse (inquit) etiam nunc fert super aquas, dicente deo, dū in Chfo baptizamur.

Et hoc est deus dicere, fiat lux regenerare nos, ut qui eramus aliquando tenebre, iam nunc in dñō sumus lux. In hoc est regeneratio, quia iam dictus amator deus, animam credentem impregnat uerbo suo, dignam amore suo. Verbum enim semen est eius, sicut ait Iacobus Apostolus: Voluntarie genuit nos uerbo ueritatis, ut sumus initium aliquid creature eius. Semen hoc non nisi cum amore suscipitur, uerbum hoc non nisi per spiritum sanctum immittitur. Hæc est trinitas unus deus, amator creaturæ, rationalis deus, & semen eius quod est uerbum ipsius, et amor eius qui est spiritus sanctus. Igitur quamvis (ut supra iam dictum est) caro & spiritus dissimilia sint, nihilominus tamen aliqua hæc similitudo est, quia uidelicet, sicut generatio carnis ab aliquo semine eius & amore eius patratur; sic genera-

Job. 38

ratio spiritus à deo uerbo eius & spiritu oris eius consummatur. Et si aliter exponi potest tanta sententia, nunquid nosti ordinem celi & pones rationes eius in terra; nihilominus tam sensus iste, quem diximus, locum habet, & pondere non caret, quia nullo modo splendidissime rationes ordinis celi deus in terra posuit, quam regenerando per aquam filios lucis, ituros in illū ordinē celi ad angelos lucis; erunt enim (aīt ipse dominus) sicut angeli dei.

Math. 22

Be co quod Apostolus: decebat enim (inquit) cum propter quem omnia & per quæ oīa, & quod parum nobis sit scire, quod per cum nisi etiam sciamus quod propter eū facta sit & angelica creatura, & oīs creatura.

Ca. VII.

Dhucad supradictam similitudinem & illud pulchre accedit, quia sic ut legimus uir non nisi propter amorem soboli coniugem dicit, Sic & deus pater non nisi propter amorem uerbi sui creaturam rationalem, creaturam angelicam, de qua nunc loquimur, et creaturam humnanam, de qua post hæc locuturis sumus, condidit. Hinc Apostolus de illo scilicet dei filio loquens: decebat enim (inquit) eum propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, & cetera. Non solum hoc dixit, per quem omnia, sed primum dixit, propter quem omnia: quia uidelicet ipse est omnis causa. Per ipsum facta est ista lux, quia sic scriptura est: Dixit deus, fiat lux, & facta est lux. Si dixit, & facta est, utique per uerbum facta est. Sed parum est scire hoc, etenim plus habet delectamenti hæc sententia fidei, sciendo quod etiam propter ipsum facta sit, scilicet ut ipsum in semetipsa creatura hæc haberet, & habendo lux existeret. Ipse enim lux est, & utique lux non facta, lux non ab aliquo illuminata, sed illuminans, & proinde lux uera. Comparatione eius qualiscunque lux, qui quis angelus lucis, recte & fideliter negatur esse lux. Hinc Iohannes Evangelista, de Baptista Ioanne. Non (inquit) erat lux, sed ut testis monium perhiberet de lumine. De ipso autem Christo domino. Era (inquit) lux uera, que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Iohannes & qui quis angelus lu-

cis, si

Filius dei, lux
uera. Angeli
& sancti, non
lux sed lucer-
na. Iohan.

cis, siue homo filius lucis, sic lux dicitur uel est, tanquam lucerna, id est, lux non carens materia: uerbum autem dei, uerbum deus, ipsa lucis est substantia. Nec enim aliud est illi esse, & aliud lucere: istis autem aliud esse & aliud est lucere. Diligendo quippe lucem, ipsi sunt lux: sicut ecce tria apostatae angeloi, odiendo lucem, tenebrae sunt.

¶ Item de processione spiritus sancti, quod in nos homines duobus datis diffundatur, altero quod est in remissionem peccatorum, altero quod est in divisiones gratiarum: in sanctos autem angelos uno tantum, quod est in divisiones gratia,

rum. Caput .VIII.

De processione spiritus sancti, qui hoc operatur, & in illis beatis spiritibus & in nobis hominibus, ut per hoc ipsum, quod uerbum dei, filium dei, manentem in nobis habentes, filii dei nominamur & sumus, hoc in superiore diximus, quod duo bus datis siue per duo data diffunduntur: altero quod est dari in remissionem peccatorum, altero quod est in divisiones gratiarum. Vix nobis duntaxat hominibus istis duobus modis datur. In sanctos autem angelos uno modo scilicet in divisiones gratiarum larga distinctione effusus est. ¶ Nam ut in remissionem peccatorum nunquam detur apostatis angelis, iudicium uero fuit, & est eiusdem spiritus sancti. Illi namque cum suo principe diabolo non per infirmitatem seu per ignorantiam, sed per superbiam peccauerunt. Cuius uidelicet superbiae magnitudinem, spiritus propheticus apud Ezechielem denotat uerbis huiuscmodi, diabolus coargens sub nomine principis Tyri. Eo quod eleuatum est cor tuum, & dixisti deus ego sum, & in cathedra dei sedi, & dedisti cor tuum quasi cor dei. Item sub nomine Pharaonis regis Aegypti. Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicis, meus est fluuius, & ego feci memetipsum. ¶ Pro huiusmodi superbia sententiam damnationis aeternae accepit, de celo projectus, factusque princeps tenebrarum diabolus, qui fuerat angelus speciosus. Unde apud eundem prophetam dicitur ei. Tu signaculum similitudinis plenus sapientia & perfectus decoro, in deitatis paradysi dei fuisti, & cetera, usque, repleta sunt interiora tua iniuritate et peccasti et eicie de monte dei. Quibus utique uerbis tria praedicant, horribilis eius superbiae instrumenta, sapientia, decor siue pulchritudo, maxime ubi sub nomine Assur dicitur in eum, omnem lignum paradyssi non est assimilatum illi et pulchritudini eius, quam speciosum feci eum. Tertium eius fuit magnitudo, nam cedri (inquit) non fuerunt altiores illo in paradyso dei, abies non adaequauerunt summitetem eius, et platani non fuerunt aequales frondibus illo. ¶ Ceterum uera magnitudo deus est, et uera sapientia, uerbum dei, filius dei est: & uera pulchritudo spiritus sanctus est: quae beata trinitas, sanctorum angelorum & magnitudo & sapientia & pulchritudo est. At ille diabolus magnitudinem illam non honorificauit, sapientiam illam non adoptauit, pulchritudinem illam non amauit. Quomodo ergo nisi per ironiam plenus sapientia, & perfectus decoro extentusque & protegens dicitur fuisse? ¶ Sunt enim in scriptura sancta ironiae grauisimae. Exempli gratia: cum dicit sancta trinitas, ecce Adam quasi unus ex nobis factus est: cum reuera potius propter peccatum comparatus sit iumentis, & similis factus fit illis. Et sicut filia Babylonis uirgo dicitur, cum sit meretrix. Itaque & quod ibidem illi dicitur, omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, topazius, iaspis, chrysolitus, onyx, berillus, saphyrus, carbutulus, & smaragdus, qui sunt sanctorum nouem ordines angelorum, cum improposito dictum esse sentimus, quia sic sibi ille arrogauit, ponens (ut supra dictum est) cor suum quasi cor dei, & dicens, in cathedra dei sedi. ¶ Denique solius dei est operimentum omnis lapis eiusmodi, id est, omnis perlicidus ordo angelicæ dignitatis, sicut dicitur in Psalmo. Confessionem & decorum induisti amictus lumine sicut uestimento, id est, decora confessione sanctorum (qui omnino lumen, id est, filii lucis sunt) sic es indutus, sic es ornatus, ut aliquid uestimento suo. Quod nimurum parum est, de solis intelligere hominibus, filii lucis: nam & sancti angeloi, immo & primum ipsi lux, & filii siue angeloi lucis, confessione sua decora creatorem suum induerunt, & ipsi sunt, de quibus idem dominus ad beatum Iob dicit. Cum me laudarent astra matutina, & iubilarent omnes filii dei.

¶ Quod recte & iusto dei iudicio diabolum spiritus sanctus suo respectu indi-

C 3 quum

j. Iohann. 5

Angelis apostatis cur non datur spiritus sanctus in remissio. peccata. Ezech. 28.

Ezech. 29.
Esa. 14.
Apo. 12
Superbia luciferi.
Ezech. 28

Ezech. 31

Ironia in scriptura sacra.
Gen. 5.
Psal. 42.
Esa. 47.
Ezech. 28

Amictus lumine sicut uestimento
Psal. 103.

Iob. 38.

XXX. RUPER. ABBA. DE GLORIFI. TRINI

gnum iudicavit, reum eterni delicti, & de ruina eiusdem diaboli, & quod positus fu
it in monte sancto dei.

Caput .IX.

Via igit per superbiam peccauit, recte & iusto iudicio spiritus sanctus procedens

a patre & filio, non in illū, sicut in electos angelos, sed omnino longe ab illo decli

nauit eandē passus ab ipso repulsam, quam & ex horribilibus similibus eius pa

sus est, uel patitur dicens: Quō si contemnat mulier amatorem suū, sic contem

Hiere. 3 psit me domus Israhel. Sicut enim illū populu Israhel sibi adduxit, & legem sue tabulas testa
menti dedit illi in monte, qui & ob hoc dictus est mons dei, hoc exigens pro cunctis bene

Exo. 20. ficijs suis, ut diligenter cū, atq; dicens, & nunc Israhel quid dominus deus tuus petit a te, nisi

Deut. 10. ut timeas dominū deum tuū, & diligas eum? & multa hic similia. Sic & illum malignum in

Ezech. 28. ccelo posuit, quemadmodū dicit. Et posuite in medio monte sancto dei, in medio lapidū

ignitor, & ambulasti. Hoc ab illo exigens, ut creatori & tanto largiori haberet gratias, ut po

re rationalis creatura, & tanquam lapis appositus uel præparatus in foraminibus suis luscis

pererat ligaturas auri, vinculum dilectionis dei. Nam hoc est quod eadem scriptura dicit. Au

rum opus decoris tui, & foramina tua in die, qua conditus es, preparata sunt. Itaq; quia per

nimiam sicut iam dictū est, supbian repulit a se amatorem deū, & contemptuolam ab illo

spiritus dilectionis paſlus est repulsam. Neq; enim in semetip̄o unquam recepit illū, quāvis

ita scriptū sit, aurū opus decoris tui; subaudit̄ enim, esse debuit uel promptū fuit. Iusto ualde

iudicio, spiritus sanctius, non, sicut ad nos peccatores homines in remissione peccator, pro

cedit, & deinde diuisiones gratia superaddit, ita & in illam creaturā & complices eius ma

los angelos facere unq; uoluit aut proposuit. ¶ De hoc miror quosdam contendere, dicen

tes, quod statim, ut conditus est, cecidit, cum hoc autentica nulla scriptura tradiderit; immo

& contrariū sonet quod hic scriptū est. Præmissio namq; & foramina tua in die, qua condi

tus es, præparata sunt. Qd est dicere, & rationalis creat̄ es, & subtili donatus ingenio; pro

ppter qd excusationē nō habes de peccato tuo, statim subiugit. Et posuit in monte sancto

dei, in medio lapidū ignitor, & ambulasti, perfectus in iuis tuis: subaudit̄ p hypocrisim, à

die conditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in te. Etmulta hmoī, que qm non possunt

soluti, cum sint uerba diuinæ autoritatis, necessario nōnulla debet intelligi mora, inter illud

quod creatus est & illud quod proiectus est, uel de ccelo cecidit: iuxta quod dicit, & pecca

ti, & eieci te de monte sancto dei.

¶ Responsio ad illum qui forte querit, ad quid posuit diabolum in monte sancto

dei, & vt quid illi tanta contulit, cum sciret eum spiritus sanctus, qui

omnia scrutatur, etiam profunda dei.

Ca. X.

A Ic forte quererat aliquis. Ad quid illi talem posuit in mōte sancto dei? Vt quid illi tanta cōstulit? Nunquid nesciebat spiritus, qui omnia scrutatur, etiam pfun

da dei, qd ille lapis durissimus atq; rebellis, nō recepturus fore in se aux opus

decoris suis? Cur ergo illuc posuit eū, ut ambularet in medio lapidū ignitor, &

Hoc qui querit, querat & illud, cur idem deus hoīem in paradyso posuit. Neq; enim illū in

paradyso fecit: sed tulit ergo (ait scriptura) dñs deus hoīem, & posuit eum in paradyso uo

luptatis, ut operaret̄ & custodiret, illum. Dicat ergo: Nunquid nesciebat deus quod futu

rum esset, ut operaret̄ & custodiret illū? Vt quid ergo illuc posuit eum? ¶ Ad h̄c inquā.

Nō nesciebat deus, sed nisi angelū in celo, et hoīem tētāset in paradyso, ut nota fieret seclis

supuēturus, uel q; in corde angeli, uel q; in corde erāt hoīis, nos iudicia ei⁹ laudare nescirem⁹

multūq; deesset nobis de cognitōe dei, cui⁹ cognitio uita eterna ē, quēadmodū dicit ip̄o fili⁹

dei. Hac est aut uita æterna, ut cognoscāt te uerū deū, & quē misisti Iesum Ch̄m. ¶ Hoc

qd diximus, p aliquid melius intelligit. Cū dñs Moysen mitteret ad Pharaonē, dices: cla

mōr filioy Israhel uenit ad me, ueni mitiā te ad Pharaonē &c. Hac qd dixit: Sed ego scio

qd nō dimittet uos rex Aegypti, ut eatis, nisi p manū ualidā. Atū ipam manū ualidam nō

statim exercuit, non statim primogenita Aegypti uel ipos Aegyptios cū Pharaone per

cusserit: sed prius multis & bonis illum sermonibus conuenit, pluribus signis leuioribusq;

plagis tentauit, donec scirent qui uiderūt, sciremus nos quoq; quilegitim⁹, glorificatione

domini in curribus Pharaonis & exercitus eius; quia iustus est dominus, Pharaon autem &

popu

Responſio.

Gene. 2.

Quæſtio

J. Cor. 2.

Iohan. 17

Similitudo.

Exo. 3.

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. III. XXXI

populus eius impius. ¶ Sic nimirum idem dominus, cū sciret de angelo illo, quām esset manus, debuit eū non statim iudicare uel damnare ceteris uidentibus. Sed tentare prius, simili literis hominē, ut sciremus nos quoque cū angelis sanctis ab effectis sive ex operibus, quod solus sciebat deus iam, nullis adhuc malis meritis praecedentibus: & scientes, iustitiam eius, uel in illius angelī ruina, uel in hominis pœna laudaremus.

¶ Propter quid tā terribili iudicio dānatus fuerit, r̄de eo qđ in Apocalypsi dicitur est, vñ de capitibus bestie que habebat capita. VII. quasi occidum in morte, r̄ plaga mortis eius sanata est, sive habet plagā gladij r̄ virxit. Cap. XI.

SV V perius iā diximus, sp̄m sanctū paracletū, uinūq; uel sc̄erā cōfolationis eius, secundū uisionem Lamuelis, dandū esse inerentibus, & his qui amaro animo sunt, id est hominibus, & qui peccatoꝝ sibi cōscij constanter lecūndūrū dēū, & ab hoc seculo cōfolationē recipere nolunt uel rennuntiū. At illi apostatē angelī cū suo capite diabolo, q̄ longe fuerint uel sint ab isto laudabili mōrōre, ab ista dulci amaritudine, mirabiliter innuit scriptura libri Apocalypsis: cuius quot uerba, tot penē sunt sacra menta. Immō & amplius dicas, Paꝝ em pro merito uoluminis dictū est (ait B. Hierony, mus) nā in uerbis penē singulis multiplices latent intelligentia. Quomodo ergo illa scrip tura dicitur & unū (inquit) de capitibus eius, uidelicet bestiæ quæ habebat capita. VII. qua si occidum in morte, & plaga mortis eius sanata est. ¶ Septē bestiæ capita, quæ illa erexit cōtra mulierē in utero habente, quæ & clamabat parturiēs, & cruciabatur ut pareret, ut cū peperisset deuoraret filiū eius: nos intelligimus septem regna mundi huius principalia, sive notissima, quæ à tempore promissiōis beatū semini, quod est Ch̄rūs, in hoc steterunt agente diabolo (cuius corporis sic illa regna recte intelligentur capita, sicut omnes iniqui recte dicuntur & sunt eius membra) ut promissio nō adimpletur, ut Christus non nasceretur, aut ut natus moreretur, & periret nomen eius. Primum illorum fuit regnum Aegyptiorum, quod masculos semini Abrahā omnis iussit interfici aut in aquis necari. Secundū, regnum Israhelitarum carnalium, quod, maxime regnante & agente Iezabel, pro missionis uerbum abolere uoluit, cultum Baal superadiūciens uitulīs, quos fecerat Hierobeam, & pro his interficiens prophetas & suffodiens altaria domini. Tertium, regnum Babyloniorum, quod populū illum captiuauit, & ires pueros nolentes adorare statuanū, quam exerat, misit in caminū ignis. Quartum, regnum Persarum & Madorū, quod, agente Aman, uniuersum Iudæorum genus delere uoluit. Quintum, regnum Græcorū, cuius uires diabolus, maxime per Antiochum Epiphanem sibi assump̄it, sicut narrat Machabœorum libri. Sextum, regnum Romanorum, quod Christum & martyres eius interfecit. Septimum, regnum erit Antichristi, de isto recte itelligas quod dictū est, & unum de capitibus eius, quasi occidum in mortem, & plaga mortis eius sanata est. Diabolus enim est uel erit, qui plagam æternæ dānationis in celo accepit, sed plaga mortis eius (inquit) sanata est, sive (ut postmodū repetitum est) habet plagam gladij & uixit. Mirabiliter ergo (ut supra dictum est) scriptura hæc duritiam eius innuit. Quid enim est dicere, habet plagam gladij & uixit: nisi, & dānatus est & superbit. Et quid est dicere, quasi occidum caput in mortem, & plagam eius sanatam esse; nisi de perditione & separatione ipsius à deo, quæ uera occisio & uera mors est, non curare, immō & contemnere, ac semetipsū quasi uiuū, id ē, iustum defendere. Non enim uere uiuit, aut uere plaga eius sanata est, sed iccirco dictū est, quia sic sibi arrogat, sic consolatur miser.

¶ Beato quod dictū est ad B. Job, sp̄s eius ornauit cœlos, r̄ obstericāte manū eius, eductus est coluber tortuosus. Cap. XII.

Igitur nō minus sciēter q̄ fideliter dicimus, ad laudē huius procedētis sp̄s sancti, quia sicut nūc, ita & tūc sup omne cor impoenites iusti & recti in processionē sua tenuit iter iudicii, donis gratiarē suarē humiles & subiectos perornans angelos, et relinquentis superbos diabolū simulc̄ complices eius omnis spiritus superbiae filios. ¶ Hinc illud ad B. Job pulcherrime et uerissime dictū est. Spiritus eius ornauit cœlos, et obstericāte manū eius, eductus est coluber tortuosus. Neq; enim, quoniam de beatis aplis recte intelligitur hoc dictū, sp̄s eius ornauit cœlos; iccirco minus uerū erit, hoc sentire uel dicere de illis beatis angelis

Laus libri Apocalypses.

Apoca. 15.

Ibidem 1z.
Septē bestiæ capita, septe regna sunt p̄cipua.

Exod. I.

3. Reg. 9.

Hester. 3.
I. Macha. 3.

Apoca. 15.
Habet diaboli plaga gladij & uixit.

Job. 28.

XXXII. RUPERT. ABBA. DE GLORIF. TRINI.

Iohan. 1z. angelis, quos ornauit idem spūs, nouē ordinib⁹ distinctos. Et quia tunc quoq; eductus est coluber tortuosus, quando dixit dominus, nunc iudici⁹ est mundi, nūc princeps huius mundi efficietur foras: quod tunc futur⁹ erat, quando scriptura ista condebatur: non iecire

Lucæ. jo. minus ueræ est, iam tūc de ccelo illum fuisse educūt̄ educatione terrifica, cuius meminit ipse dñs dicens, videbam satanā, sicut fulgur, de ccelo cadentē. Immō & adhuc terria nūce et

Iob. 40. educendus idem coluber tortuosus, summæ trinitatis aduersarius : & proinde trino iudicio damnatus atq; damnandus, scilicet in die iudicij, quando fiet illud, quod itidem beato Iob dominus loquitur. Ecce spes eius frustrabatur eū, & uidentibus cunctis precipitabitur.

Iob. 25. *Tunc vide, quanta res, quam ponderis actio, quam parco deignata est eis
qui dicit, & obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus, pmisso, spissus eius
ornauit ccelos. Quid nā est obstetricare, nisi nascentes infantulos excipere, & diligenter
tractando ad uitā custodire? Cū ergo hec dicit, mirabiliter creatoris nostri deignat, quā ha-*

Psal. jij.4. buit uel habet, curam, circa electā creaturā suam, tam angelicam q̄ humanam, prospissū
Coluber tor- creaturæ humilitate, sicut scriptum est. Custodiens paruulos dominus, humiliatus sum, &
tuosus ter p̄s liberavit me. **I**ccirco plane & quando ccelos illos ornauit, qui sunt sancti angeli, colu-
ij cī de cōlo. brū tortuosum eduxit, id est, diabolū dē cōlo proiecit, ut ablato scādō faceret pacem &
concordiam in sublimibus suis. Et quando ccelos alios, id est apłos, ornauit, iccirco colu-
lū excedens tortuosum adiuxit, id est foras ejeicit sicurā insū in euangelio dixit, ut liberari

Iohau. 12 *bro etiundem tortuorum eiusdem, id est tota ecclesia, scilicet ipse in sanctis dixit, ut inferat sanguinem ipsius a scandalo peccati, sciremus & possemus seruire creatori nostro & redemptori. Et quando ccelos omnes, id est sanctos omnes, tam angelos q̄ homines, ita perorna-*

Heb. I. bit, ut & angelii iam non habeant negotium administrandi, hinc administrant, & vix ad die illū administrabūt, unde & ap̄lus dicit, nonne omnes sunt administratorū sp̄us; in ministeriis rūm̄missi propter eos, qui hæreditatem cipiunt salutis; & homines siue hominum sp̄us, resumpti corporibus, duplī gloria corporis & animae remunerentur, itcico colubrum eūde m tortuosum funditus educet, uidentibus em̄ cunctis præcipitabitur, ut omnia scandala de regno eius auferantur, pacēq̄ habeat illa dormitio, de qua itidē ad beatū lob dictū est. **Iob. 32.** Quis enarrauit ccelorum rationem, & cōcentū celi quis dormire facit.

Iob.38. est. Quis enarravit cœloz rationem, & cōcentū coeli quis dormire facit.
¶ Be co quod dictum est ad eundem B. Job, quis enarravit cœloz rationem et
cur saltem nec ipse Moyses describere debuerit rationem cœloz, id est, sanctoz
ordines angelorum, qui primus enarravit rationes terrarum,
in genitivo scilicet genitivo nominativo, Gen. XIII.

Quæstio,

Gene. 5.

& facta est lux, & uidit deus luce quod esset bona, diuisitque luce & tenebras, appellans
lucē diem, & tenebras appellavit noctē. Hoc ergo queritur (ut iam dictū est) cur celorum
rationem nullus eatenus enarravit, nec saltem ipse Moyses, qui terra, id est hominis rati-
onem enarraturus, de cœlestibus illis solum hoc breuissime enarravit, sic incertum, & qua-
si sub uelamine, ut uix aliqui patrum spiritualium intelligere potuerint, maxime quod pa-
ter Augustinus nomine lucis sanctos angelos, & nomine tenebrarum malos angelos desi-
gnauerit, quorum diuisio, qua dictū est, diuisitque deus lucem & tenebras, illud indicat iudicium
quod catholicus firmiter tenet ecclesiā, cuius angelī lucis nunquam ulterius in tene-

Alia questio cium, quod catholicis tunc tenet ecclesia, quod angeli tenebantur, & angelis tenebantur, & non
bras, & angelis tenebantur, & non
cur nec ipse Moyses de illis coelestibus plus sive manifesto aliquid scripsit sive scri-
bere debuerit, querat & illud cur de coelestibus sacramentis scripturus, quae post il-
lum futura uel facienda erant circa genus humanum, tantum tamque grossum sive
defensum uelamen super faciem suam obduxerit; ut non solum illi carnales filii Israhel,
qui tunc

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. III. XXXIII.

qui tunc erant uidentes cornutā faciē eius fugere potuerint, sicut usq; hodie fugiunt illorū Exod. 34
posteri, uerū etiam spirituales filii Israhel, ex quibus sumus & hōs, uix aliquatinus tractā
do & retractando scripturam eius perspicere possimus, quo tendat claritas uultus eius,
quo intendant radī cornuta faciei eius. ¶ Quārenti hoc uel illud respondere debe
mus, quia coelestia sacramenta portare tunc non poterat totus fere carnalis mundus. Sic
enī tunc erat mundus, quasi puer sue adolescentius lasciuus atq; petulcus, cui pro parte
florum, quibus hæreditas promittebatur in semine Abrahæ quod est Christus, uix pos
set inueniri paedagogus, qui reprimeret lascivientes mores eius pena præsente, vindicta
præsto apparente: ita ut plerosq; illorū ignis absumeret, terra deglutiret, serpentinus mor
sus devoraret. Cum igitur talis esset mundus, quomodo illi competenter reuelata facie uel
manifestis sermonibus enarrati rationem ccelorum, describi sanctorum ordines angelorum
cum & ipsa, quæ ad homines specialiter pertinent, oportuerit uelari mirabilia splendida
spiritualium sacramentorum? Proinde satis factum sibi esse putet, quisquis illud querit, Exod. 33, 7
cur non saltem Moyses, cui deus facie ad faciem loquebatur, ccelorum isto rationem e
narravit.

Responsio ad
ut francq;
1711
1710

Nume. 16, 2]

De eo quod dictum est ad eundem beatum Job, & concentu cœli quis dormire
facit, & que uel qualis illa dormitio sit. Cap. XIII.

Am nunc ut ad capitulum hic & supra memoratum sermo recurrat, quis est
ille cœli concentus? Et quæ uel qualis est dormitio eius? Dixit enim. Et cœcen
tum cœli quis dormire facit? Nimirum concentus concors est, & in nullo dis
sonans cantus, & eiusdem angelicæ cantionis omnis symphonia laus est san
ctæ trinitatis, cuius uidelicet laus summam hanc audiuiimus in Elia, Sanctus, sanctus,
sanctus, dominus deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius, siue pleni sunt cœli
& terra maiestate eius. Verus & pulcher concentus chordis omnibus bene extetis, & uo
cibus cunctis bene consonantibus, ex q; (sicut iam supra dictum est) educitus est colubet
tortuosus omni uoce dissonus, omni symphonie contrarius, sibilator non cantor, non pre
centor aut succendor, immōd quantum in ipso fuit uel est, totius sacræ musica corruptor.
Quomodo illum tamē cœlum concentus cœli dominus deus dormire fecit uel facit? Nimirum
dejiciendo siue ejiendo de ordine uel choro cantantium illum sepe dictum & sepe ex
ecrandum colubrū tortuosum, quia dum illū deiecit, pacem firmauit, & cōcordiam fecit
in sublimibus suis. Pax illa, cōcordia illa, nonne dormitio est? Quid enī aliud nobis ho
nisbus sancta & mystica lex reprobmittit, nisi securitatem illam ineffabilem sub uerbo dor
mitio? Etc. comedetis (inq. 11) panē uestrā in saturitate, & absq; terrore hababitis in ter
ra uestra. Dabo pacē in finibus uestris, dormietis & non erit qui exterreat. Et protinus o
stendens, quomodo uel per quid efficiatur illa dormitio nostra. Auserā (inquit) malas bes
tias, & gladius non transibit terminos uestros. Malæ quippe bestiæ sunt maligni spiritus
& malatum bestiarum caput est ille coluber, id est diabolus, quorum terminos iam trans
iuit gladius, id est, sententia damnationis æternæ, quam supra iam diximus. Quid igitur in
sermone pulchrius, in re preciosius, isto quod ait, & concentum cœli, quis dormire facit?
O ter quaterq; beatus ille concentus cœli, ubi omnis multitudo! & concinendo dormit,
& dormiendo concinat. Sabbatizat enī & dormitio eius in sabbato est, ipsa requies domi
ni, septima dies domini, & in illam requiem introiuit cum concentu interminabili, cū uo
ce ineffabili, cum extensione infatigabili.